**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Librum V. Decretalium, Per Quadraginta, Et Unum Titulos Distributum,
In quo agitur De Judicio criminali, exponendo primùm actiones in eo
judicio instituendas, & suscipiendas, ...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1709

Appendix Ad Præcedentes Quæstiones.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73064](#)

§24 Tract. In Lib. V. Decretal. Quæst. XL.

etiam, quod frequenter evenit, ex parte *Pastorum*, de quibus merito D. Gregorius hom. 17. in Evang. ait: *Multi, cum regimini curam suscipiunt, ad lacerandos subditos in ardescunt, terrorem potestis exhibent, & quibus prodeesse debuerant, nocent;* de quo plura per quam opportunè tradit P. Carolus Scribanus l. 1. de animarum morbis, & curationibus.

§. II.

Ad c. Indignum. II.

Postrema regula in lib. 5. extra 6. (quam tradidit Lucius III.) habet, *indignum, & à Romana Ecclesiæ consuetudine alienum esse, quod quis pro spiritualibus facere homagium compellatur.* Pro cuius expositione not. differentiam esse inter *juramentum*, & *homagium*. Nam, ut notat Sanchez l. 3. De cal. c. 2. n. 33. *homagium* importat simplicem promissionem; inter Nobiles factam; nec in eo interponitur divina fides (ut in *juramento*) sed solum humana. Et ideo etiam *præstatio fidei* secundum se, teste Sylvestro V. *juramentum*, l. n. 7. non est *juramentum*, nisi ubi sumitur fides pro virtute Theologica, quia *juramentum* sit *sacra rei interventu*, non autem *fidei præstatio*; hæc enim dici potest promissio facta

super propria fide, id est, fidelite; est autem *juramentum*, si dicatur: *juro tibi perfidem meam, seu Evangelium, me datum.* Hinc si alicubi in jure, *juramentum* dicatur *homagium*, non est *juramentum* strictè, sed tantum latè, prout accipitur in c. *Gravem*, de excessib. Prælat.

Supposita igitur differentia *homagij*, & *juramenti*, advertendum ex Suarez tom. I. de Relig. l. 1. c. 13. n. 24. *homagium* dici propriè de *temporalibus*, per quod is, qui præstat, fit ejus, cui jurat, seu *homagium* deponit, Vasallus, & obligatus ad certas operas temporales, & communiter fit Dominis temporalibus. Quando igitur in dicta regula reprobatur *homagium in spiritualibus*, de *homagio* sic accepto, intelligendum est; non autem de *juramento fidelitatis*, & obedientiæ Clericorum, ad suos Prælatos. Nam hoc illis debent tangunt Pastoribus suis pro spirituali cura. Neque dubium est, si Superiores Ecclesiastici à Clericis, vel Regularibus sibi subiectis, pro spiritualibus exigerent homagium in dicta acceptance, fore simoniacos; id, quod

ex quæ procedit in hoc casu de Laicis per
c. *Ex diligentí*, de Simon. c. Cum
essent, cod.

APPENDIX AD PRÆCEDENTES QUÆSTIONES.

2394

Ubjungimus ea, quæ prioribus jam absolutus vel primum innotuerunt, velante dictis opportune superaddi posse videntur. Ex illis sunt dubitationes aliæ occasione jubilæi, post universale celebratum Roma, ac terminatum nocte Nativitatis Domini 1700. à Clemente XI. etiam istis Provinciis 15. Januarii 1701. communicati per constitutionem incip. *Ad futuram rei memoriam*: quæ sic habet:

Clemens PP. XI.

Ad futuram rei memoriam, Salvator, & Dominus noster JESUS Christus Dei filius, cuius, licet immeriti vices gerimus in terris, ad hoc Nobis ligandi, & solvendi potestatem tradere voluit, ut saluti ejus gregis nostræ curæ divinitus com-

missi, paterno affectu, ac sollicito studio incumbamus. Hinc est, quod nos attentes, Christi Fideles in civitate, & diecœsi Passavensi, diversis impedimentis detentos, ad hanc alman Urbem nostram pro caelestibus thesauris Jubilæi, anni præteriti consequendis, accedere non potuisse, ac propterea nos illorum spirituali consolationi, ac animarum saluti providere volentes, supplicationibus dilecti Filii nostri, Joannis Philippi S. Rom. E. Cardinalis, de Lamberg, nominati Ecclesiæ Passavensis ex concessione, & dispensatione Apostolica Præfatis, nobis super hoc humiliiter porrectis inclinati, de omnipotentis DEI misericordia, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum, ejus auctoritate confisi, omnibus, & singulis utriusque sexus Christi fidelibus cruentis, & diecœsi huiusmodi, verè paenitentibus, & confessis, ac sacrâ communione refectis,

1701

*tuor Ecclesiæ, vel Capellas, aut loca pia, per Ordinarium Passavensem, arbitrio suo semel tantum deputanda, per quindecim dies continuos, vel interpolatos (quos pro personis infirmis, senibus, prægnantibus, Virginibus, Viduis, & aliis quovis alio legitimo impedimento detentis, ac Capitulis, Congregationibus tam sacerdotalium, quam Regulare, Sodalitatibus, Universitatibus, Confraternitatibus, Ecclesiæ, vel Capellas, aut loca pia hujusmodi processionaliter visitantibus, atque ob alias causas, prout ipsi Ordinario videbitur, ad minorem numerum, arbitrio pariter suo, reduci posse volumus) devotè, & reverenter visitantibus, & ibi quinque orationem Dominicam, & toties salutationem Angelicam, pro peccatorum suorum remissione, ac deinde pro Christianorum Principum concordia, & hæretum extirpatione, ac Sanctæ Matris Ecclesiæ exaltatione, præsentibusque Ecclesiæ necessitatibus pie ad DEum preces orando recitantibus, ut plenariam ejusdem anni Jubilæi omnium peccatorum suorum indulgentiam, & remissionem, *semel tantum*, consequantur, perinde ac si quatuor Ecclesiæ dictæ almæ Urbis pro consequendo Jubilæo hujusmodi deputatas, statutis ad id diebus, personaliter visitâissent, & alia ad hoc requisita adimplerent;*

2395 *Et ad hunc effectum illis, ut confessarios, quos dictus Ordinarius, Jubilei hujusmodi causa, in statutis Ecclesiæ deputaverit, sibi eligere valeant, presbyteros seculares, vel cuiusvis Ordinis Regulares, qui confessionibus eorum diligenter auditis, eos, ac eorum quemlibet à quibusvis peccatis, criminibus, excessibus, & delictis, etiam quancumque gravibus, & enormibus, etiam Sedi Apostolica reservatis, ac in literis, quæ die cœna Domini legi consueverunt, contentis; nec non censuris, & poenis Ecclesiasticis, ad effectum ipsius Jubilæi consequendum tantum, injunctâ eis poenitentiâ salutari, absolvere possint; nec non ut illi, qui forsan Romam venerunt, ac Jubilæum ipsum quovis modo consecuti sunt, denuo etiam illud juxta tenorem præsentium consequi valeant, Authoritate Apostolica, horum serie concedimus, & indulgemus.*

2396 *Præterea eidem Ordinario, ut cuiusvis Monialibus, & Orphanorum, aliarumque mulierum in communi viventium Congregationibus, ad Jubilæum intra mo-*

nasteria, domusve suas consequendum, conditiones, modum, & tempus præscribere; & denique in præmissis omnibus, & singulis ejus arbitrio facere, ordinare, providere, & quæcunque sibi benevisa remedia opportuna adhibere possit, prout animarum saluti expedire judicaverit, facultatem tribuimus, & impertimur; præsentibus ad bimestre tantum à die illarum publicationis valuturis.

Volumus autem, quod præsentium transumptis, seu exemplis, etiam impressis manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo personæ in Ecclesiastica dignitate constitute munitis, eadem prorsus fides ubique adhibeat, qua ipsis præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XV. Januarii M DCCI. Pontificatus nostri Anno primo.

Oliverius.

Hoc indultum Clementis XI. per 2397 omnia concordat cum eo, quod Innocentius X. concessit 22. Maii, 1651. datis ad Episcopum Constantiensem literis, extenso pariter jubilæo priori anno Romæ celebrato; ac sub iisdem verbis resertur à Gobat in Quinario tract. 3. Porrò resolutio[n]es dubitationum, quas hoc jubilæum communes habet cum aliis, deduci possunt ex dict. à n. 1451. peculiare vero est. 1. quod exigat visitari quatuor Ecclesiæ ab Ordinario designatas, & hoc per dies quindecim continuos, vel interpolatos; 2. quod loquens de Confessariis ad effectum jubilæi, qui poenitentes absolvere possint à quibusvis peccatis, etiam Sedi Apostolica reservatis &c. specificè dicat de illis, quos dictus Ordinarius, Jubilei hujusmodi causa, in statutis Ecclesiæ deputaverit; relictâ tamen Ordinariis potestate, utcum certis personis in §. Præterea, expressis, in præmissis omnibus, & singulis arbitrio suo facere, ordinare, providere, & quæcunque sibi visa remedia opportuna adhibere possint, prout animarum saluti expedire judicaverint; quibus positis:

Prima dubitatio est, an, postquam 2398 Ordinarius certas quatuor Ecclesiæ, vel loca pia pro visitationibus corum deputavit, potuerit denominare alias, vel omnes, vel unam, aut alteram? Videtur dicendum negativè. I. quia textus in §. 1. expressè dicit: quatuor Ecclesiæ, vel Capellas, aut loca

Uuu 3

pia

pia per Ordinarium arbitrio suo *semel tantum deputanda*, 2. quia licet verbis immediatè sequentibus concedat Ordinariis facultatem, præscriptum dierum numetum ad pauciores reducendi pro iis, qui ibidem expressi sunt, & ob quodvis impedimentum, aut ob alias causas tot visitationes peragere non posse, arbitrio ejus, judicabuntur; nihil tamen loquitur de facultate mutandi Ecclesiæ, vel loca pia semel per ipsum designata. Nec obstat, quod in §. *Præterea*. 2396. Ordinariis concedat facultatem *in præmissis omnibus, & singulis* (ad eoque etiam in Ecclesiæ designandis) arbitrio suo ordinandi, providendi, & quæcumque sibi visa remedia opportuna adhibendi, prout animarum saluti expedire judicaverit: nam hoc non dicit indefinite, sed restrictè ad personas in cit. §. expressas, cujusmodi sunt cujusvis ordinis Moniales, Orphanorum, aliarumque mulierum in communione viventium Congregationes.

²³⁹⁹ Poëst tamen non improbabiliter dici, facultatem ordinandi *in præmissis omnibus, & singulis*, non restringi ad *solas* personas in cit. §. *præterea* expressas; cum sermo, pro illis tribuens facultatem præscribendi *conditiones, modum, & tempus*, jubilæi lucrandi causa, intra Monasterium, domosve suas, valde probabiliter finiatur inclusivè ad ea verba, *conditiones, modum, & tempus præscribere*, & statim subjungat: & denique in præmissis omnibus, & singulis possint *quæcumque* sibi bene *visare media* opportuna adhibere; nam, ut notat Joannes Calvinus in Lexico juridico, particula *denique* ad finem dictorum ponitur pro postremo; subjicitur autem ad finem prædictorum omnium, & singulorum; adeoque non solum eorum, quæ in §. *præterea* continentur, sed etiam præcedentium; cuius ratio est ex n. 2266. quod maximè suadetur etiam ex eo, quia in dispositione tanti favoris ad divinum cultum, & animarum fructum (qualis est ista, ut per se patet) potius mens, & intentio concedentis, quam verborum ordo attendendus est, exc. 7. & 8. de V. S. hinc idem videtur, ac si diceret, *denique*, hoc est, *universem loquendo de requisitis ad hoc jubilatum*, concedimus Ordinario facultatem, in omnibus, & singulis præscriptis quæcumque cum suis ordinandi, quæ illorum spirituali consolacioni, & salutis animarum opportuna judicaverit. Unde clausulam (*Semel tantum deputanda*) intellige, nisi Ordinarii

narius pro suorum bono judicaverit, alia esse deputanda; sed circa hoc punctum V. dicenda à n. 2424.

Secunda dubitatio est, an sub illis verbis in §. 1. (*omnibus, & singulis Christi fidelibus utriusque sexus, in hoc jubile*) comprehensi sint etiam Regulares, quod contenta in eo privilegia, & concessos favores, licet illis alias nullius privilegi, seu gratia haec tenus concessæ, vel in posterum concedendæ usus possit esse licitus, nisi per solem Generalis communicationem? Videtur negandum ex aperto textu Gregorii XIII. in sua constitutione: *Decet Romanum*, ita loquentis: *ne quis autem, Apostolicorum indultorum pretextu, regularem, ac exemplarem instituti predictæ Societatis disciplinam, quam modis omnibus retineri, & conservari volumus, dissolvere, aut relaxare præsumat, non esse, nec fore unquam mentis nostra, ut Sedis Apostolica, ut persona Societatis, ab eis expressa Superiorum ejusdem Societatis libertati, utantur facultatibus, quæ in Jubilato, Bullis cruciata, Confessionalibus, aut aliquibus Apostolicis indultis, sive communicatis, sive privatis personis, sive pīs locis, aut quomodounque alter haec tenus concessa sunt, aut in posterum concedentur, etiam in illis expressè indulgeatur, ut omnes regulares, etiam Mendicantes, hujusmodi facultatibus uti possint.*

Contrarium tamen dicendum est de 2400 *jubilais universalibus*; quod prīdo suadetur ex dictis à n. 1561. præserit arguento Constitutionis Urbani VIII. de quo ibid. n. 1562. secundo, quia textus ex Constitutione *Decet Romanum*, specificè loquens de *favoribus jubilæi*, nihil habet de *jubilais universalibus*, qualia sunt, quæ conceduntur *omnibus Christi fidelibus, utriusque sexus, post annum sanctum Romæ terminatum; vel cùm novi Pontifices indulgent jubilæa extraordinaria ex diversis causis; sed illistratum, quæ Communitatibus, sive privatis personis, sive pīs locis concessa sunt, aut in posterum concedentur; id, quod maximè suadetur ex initio dictæ constitutionis *Decet Romanum*, ubi expressè habetur, à P. N. Everardo expositum Gregorio, quod, cum gratiæ, immunitates, indulgentiæ, & privilegia Ordinum Mendicantium, certarumque Religionum, & piorum locorum per nonnullos Romanos Pontifices *secundati fuerint communicata, & concessa; aliando quando tamē circa illorum praxin, & uisum**

Seu modum, & formam eisdem utendi, propter instituti ipsius Societatis ab aliis prædictis Religionibus diversitatem dubitari contingat; dubietatem hujusmodi declaratione suâ submoveret; id quod etiam benignissime fecit Gregorius, & ea, quæ ad jubilæi usum, qui forte dubius esse poterat, perrinent, relato superius §. declaravit, nullam mentionem faciens de jubilæis pro omnibus Christi fidelibus, & universalibus, quia de his non erat quæstio proposita; sed solum de his, quæ alii concessa, per viam communicationis etiam Societas concessa voluerunt alii Pontifices. Non igitur procedit, nisi de his, quæ proposita sunt; adeoque non tangit resolutionem nostram de jubilæis directè concessis omnibus Christi fidelibus.

2402 Tertia dubitatio est, an Confessarii ad lucrandum hoc jubilæum ab Ordinario deputati potuerint cum *impeditis*, quò minus per quindecim dies visitarent designatas 4. Ecclesiæ, dispensare in numero visitationum, reducendo ad pauciorem? scilicet à Clemente XI. in jubilæo, de quo loquitur ejus constitutio relata à n. 2394. pro infirmis, seniis, prægnantibus, virginibus, viuis, & aliis, quovis alio legitimo impedimento, vel ob alias causas detentis Ordinario concessam esse; consequenter eandem committi ab eodem potuisse Confessariis designatis, ut constat ex §. *præterea*, in n. 2396. ibi: *denique in præmissis omnibus, & singulis ejus (numirum Ordinarii) arbitrio facere ordinare providerere, & quacunque sibi visa remedia opportuna adhibere possit, pro ut animarum saluti expedire judicaverit facultatem tribuimus, & impendimus; ubi re-*

colenda sunt, quæ circa istam facultatem notavimus à n. 2399.

2403 Occasione hujus dubitationis n. 1. circa designationem Ecclesiærum, qua durante bimestri hoc jubilæo, ubi semel designatae fuerint, visitanda erant, ab Eminentiissimo Dioecesis Passaviensi Ordinario sic dispositum esse: *Außerhalb unserer Stadt Passau aber lassen Wir/ ansangs ermeldten Prälaten/ Abten/ Pröbsten/ Dechanten/ Pfätern/ Vicarien/ und Provisorum/ zu selbst eigener Disposition gestellte/ was dieselbe in Städten/ Märkten/ und Dörfern/ auch bey Stifft/ und Clöstern/ neben der Pfarr/ Kirchen jedes Orts/ für andere drey*

Kirchen/ oder Capellen eben des selben Pfarr/ oder in Ermanglung derer vier Altar in einer Kirchen/ mit vorbedeuten Gebett auch fünfzehn mal / innerhalb eben dieser Zeit / auch ein für allemal zu besuchen / benennen wollen / wie es nach Gelegenheit des Orts / und der Pfarr Kinder sie am fröhlichsten und bequemsten zu seyn/ gedachten/ und ansehen wird.

Ex hac dispositione Ordinarii deduci. 2404
tur 1. omnibus non tantum Parochis, Vicariis, aut Provvisoribus, qui alicui Ecclesiæ habenti populum præsunt; sed etiam Praelatis Ecclesiasticis & Regularibus (cujusmodi sunt Abbates, Præpositi, Rectores, Priors, Guardiani, & similes, etiam exempti respectu suorum) in diœcesi Passaviensi extra Ordinarii Civitatem, permisam esse liberam dispositionem, proutipsis videbitur pro loci opportunitate, ac liorum commoditate conducibilius, præter Ecclesiam Parochiale, designandi pro suis alias tres Ecclesiæ, vel Capellas ejusdem Parochie; aut in harum defectu quatuor altaria in una Ecclesia, sic tamen, ut ad singula præscripta oratio fieret. Unde in hac Ecclesiærum designatione nec ad mentem Papæ, nec Ordinarii egerunt illi, qui pro suis Ecclesiæ nimium distantes, etiam complurium horarum intervallo designarunt, eo dispedio, ut plurimi præsertim in pagis partim ruris laboribus, aut aliis servitiis detentii, quod grave nimis accideret tot diebus à laboribus suis debitum ferari, tantum Ecclesiæ thesaurum sibi comparari posse non credentes id omnitio neglexerint.

Deducitur 2. Praelatos etiam Regulares, tam exemptos, quam non exemptos, in diœcesi Passaviensi, extra Civitatem Ordinarii degentes, potuisse pro suis subditis designare, præter Parochiale loci Ecclesiæ, tres alias, vel capellas, vel etiam in sua Ecclesia 4. altaria, si hoc pro loci opportunitate, & subditorum commodo conducibilius judicassent. Nam dispositio Ordinarii hanc liberam facultatem non minus illis, ac aliis animarum Curatoribus non regularibus respectu suorum indulget. Si dicas in §. dispositio diœcesana (de quo n. 2403.) non fieri mentionem de Rektoribus, Guardianis, & Prioribus: scilicet id negando, cum in cit. §. expresse dicat: *Ansangs ermels*.

528 Appendix ad Præcedentes Quæstiones.

ermeldten Prælaten; at in principio literarum meminit, non tantum Abbatum, Prepositorum, sed etiam Priorum (intellige conventionalium, non merè claustralium hi enim non sunt in dignitate Ecclesiastica) Rectorum, Guardianorum, qui respectu suorum sunt vere Prælati. Nam, ut recte notat P. Bedictus Pereyra in Elucidario l. I. elucidat. 10. n. 286. *Prælatorum* nomine propriè veniunt non solum Episcopi, & Episcopo superiores, sed etiam alii inferiores Prælati jurisdictionem ordinariam habentes, c. Romana, §. Archidiaconis, de appellat. in 5. Rebuffus tract. de pacificis possess. n. 64. & Put. decif. 238. n. 3.

| 2406 Quod Prælatorum appellatione veniant *Abbates*, docet Suarez de relig. tom. 4. tr. 8. I. 2. c. 2. n. 23. Quod veniant Abbates commendatarii, maxime perpetui, tenet Ludovic. Gomez in seq. de triennali q. 5. n. 17. & fuisus de visit. lib. 2. c. 9. de comment. n. 5. venit etiam Prælatus immediatus. Unde si debeat dari licentia studendi alicui monacho a suo *Prælato*, intelligitur de *immediato*, ut dicit Feder. de Senis, Consil. 145. n. 6. & sic de similibus, nisi sit in oppositum consuetudo, vel constitutio, ut notat Calder. conf. 388. alias 3. de Reg. idem procedit teste Sanchez lib. 6. Decal. c. 7. à n. 59. de translatione Monachi professi ad strictiorem ordinem, quæfieri debet ex facultate *Prælati*. Minus propriè, & valde fusâ significatione, *Prælatorum* nomine, veniunt illi, qui in Ecclesia habent prærogativam, & honorificum gradum sine jurisdictione, quales Decani, Plebani, Archipresbyteri, & similes; sic gloss. V. *Prælatum*, in Clem. de elec. Prælati autem appellatione non venit Capitulum, ut tenet Natta, consil. 41. n. 4. Hinc:

2407 Quæres. 1. an si Decanus, vel Parochus loci, extra Ordinarii civitatem sit, in quo etiam degunt Regulares, etiam non exempti, lucraturis hoc jubileum Clementis XI pro sua Parochia designasset præter Parochiale tres alias Ecclesiæ, vel Capellas, quarum visitatio Regularibus, iudicio sui Prælati, seu Superioris, non opportuna certis, ac justis de causis visa esset, talis Prælatus, vel Superior regularis etiam non exemptus potuisset pro suis designare suam, si omisla fuisset, vel etiam alias? &c. affirmativè; nam, ut constat ex dispositio[n]e Ordinarii, de qua n. 2403. in diæcesi Passaviensi facultas liberè designandi tres

alias Ecclesiæ, vel capellas, præter Parochiale cuiuslibet loci, per eminentissimum illius Ordinarium, extra suam civitatem, permissa est omnibus Prælatis, etiam Regularibus respectu suorum; id, quod etiam dicendum in aliis similibus jubileis post annum Sanctum Romæ finitum concessis sub eadem forma, quâusi sunt Innocentius X. & Clemens XI. de qua n. 2394. si loci Ordinarius ex facultate sibi tuncindulta eodem modo disponat, prout ab eminentissimo Ordinario Passaviensi in hoc jubilæo, de quo in præsens agimus, dispositum esse diximus n. 2403.

Quæres. 2. an vi dictæ dispositionis in:

2403. talis Superior, seu Prælatus regularis, prætermisssâ Ecclesiâ Parochiali illius civitatis, oppidi, vel pagi, à Curato illius loci designata, assignare potuerit Ecclesiæ suam regularem, licet alias illa, respectu aliorum, qui non sunt ejus subditi, non sit Parochialis? viderur probabiliter affirmari saltem de Prælatis exemptis. Nam ipsi respectu suorum censemur Ordinarii in jurisdictione non pendente a potestate Ordinis; & Ecclesia Regularium, quoad ipsos, est quasi Parochialis etiam in ordine ad Sacramenta, ipsis convenientia, licet ceteroquin pertinientia ad munus Parochi; & alias functiones, ut sunt Vaticum, extrema unctio, Ecclesiastica sepultura, &c. præsertim cum exempti non sint formaliter de tali Parochia; licet eorum domus, & monasteria materialiter sint intra fines Parochiae talis loci; & adhuc verificetur, quod ab illis visitatio fieret in Parochiali Ecclesia loci, de quo sunt; cum talis Ecclesia exempta titulo exemptionis quoad suos habeat territoriorum speciale; licet materialiter sit in, non tamen formaliter de Parochia talis Curati non regularis: rectius tamen dici viderur, in hac dispositione per Ecclesiam Parochiale, intelligi eam, quæ talis est respectu populi Parochialis territorii. Nam Parochialis Ecclesia in eo stat, quod habeat populum certis finibus distinctum, quia illa suscipere sacramenta ipso jure compelluntur; sic Pereyra cit. l. elucid. 18. n. 1387. cum Azorp. 2. l. 3. c. 12. q. 3. & seq.

Not. 2. cum in constitutione Clementis XI. ut patet ex n. 2394. Ordinario concessâ sit facultas dispensandi cum certis personis ibidem expressis, in numero vocationum 4. Ecclesiarum ceteroquin praefictrum, quovis impedimento legitimo, ant ob illa-

ob alias causas detentis, quo minus per quindecim dies Ecclesiæ designatae visitentur; Eminentissimum Ordinarium Passaviensem quoad hoc punctum ex facultate sibi à Santissimo concessa sic dispoluisse: **Fünfzehn mögen Kranke/Schwäche/Alte/Schwangere/Gesangene/und sonst unvermöglich oder verhinderte Personen/ an statt der fünfzehn mahligen Kirchen-Besuchung/ dieselbe in geringerer Anzahl/ und bloß so oft es ihnen möglich/ besuchen/ vorunter auch die Manns- und Frauen-Clöster begriffen.** Welche aber in ewiger Claustrum leben/ die haben ihr eigene Closter-Kirchen/ und die darinnen findige Altär/ oder Capellen/fünfzehn mahl zu besuchen/ und das vorgeschriebene Gebett zu verrichten. So mögen auch jede geistliche Vorsteher/ und Weicht-Vächter dessen jenigen/ welchen die Kirchen- oder Altar-Besuchung ganz unmöglich falle/ an statt derselben/ andere gute Werck vorschreiben; ita haec in instructione de precipuis capitibus ad lucrandum præsens tunc jubilatum necessariis, subnexa literis Eminentissimi Cardinalis, & Ordinarii Passaviensis, quibus jubilatum, de quo agimus, per totam dioecesin suam intimavit.

2410 Ex hac dispositione deducitur, dioecesanos Passavienses, quantum est vi obligacionis praestandi tot visitationes quatuor Ecclesiæ, ad hujus jubilæi participatiōnem satisfacere potuisse, licet dictas Ecclesiæ non visitaverint per dies 15. **Si justo impedimento, vel ob alias causas detentis fuerant, modo eas præstierint, quas potuerunt, ut constat ex verbis dispositionis relatæ numeri.** praed. ibi: **mögen die sonst unvermöglich/ oder verhinderte Personen/ an statt der 15. mahligen Kirchen-Besuchung/ dieselbe in geringerer Anzahl/ und bloß/ so oft es ihnen möglich/ besuchen;** qua verba important actualem Ordinarii dispensationem in numero dictatum visitationum cum taliter impeditis; adeoque Parochos, Confessarios, imò quemlibet Virum Doctum, simplicibus, aut dubitantibus consulere potuisse, iplos satisfacere, licet designatas Ecclesiæ non visitent sèpius, quam

Tom. V.

possint, quantum per justum impedimentum licet.

Deducitur 2. ead. Ordinarii dispositio 2411
tione uti potuisse Regulares utriusque sexus; constat ex illis verbis: **worunter auch die Manns- und Frauen-Clöster** begriffen. Et quamvis in eo, quod ita tim subiungit, ibi: **Welche aber in ewiger Claustrum leben/ die haben ihr eigene Closter-Kirchen/ und die darinnen findige Altär/ oder Capellen/fünfzehn mahl zu besuchen/ rc.** videatur id, quod prius dictum est (nimis ab impeditis satisficeri minore numero visitationum) circa regulares in perpetua clausura degentes restringi, eo quod statim de his loquatur per particulam adversativam: **welche aber/ seu, qui verò, quæ dictio adversativa est præcedentium in jure, & facto juxta Bartolum & alios apud Barbosam de diotion. usufreq. dict. 420. n. 1.** melius tamen dicitur etiam istos satisfacere potuisse minore visitationum numero, stan- te justo impedimento non admittente præscriptum ceteroquin illarum quindenarium numerum. Pro quo:

Observandum, quod textus in præce 2412
dente §. declarans justè impeditos à visita-
tione 4. Ecclesiæ, satisfacere, si visi-
tent, quoties possunt, ut constat ex n.
2409. loquatur de illis, **qui non sunt in per-**
petua clausura; & §. subsequens de perpetuò
clausis. 2. quod ab illis exigatur quindena
visitatio quatuor ecclesiæ designata-
rum; **ab ipsis,** quindena visitatio suæ ec-
clesia, altarium, vel capellarum in ea;
3. quod numerus istarum visitationum ju-
stè impeditis relaxetur, pt sufficiat minor
numerus, si à majori, & alijs præscripto,
justè impeditantur, quo posito: quæstio
est, an' particula adversativa (**qui verò**)
priori §. adseretur in eo, quod non clau-
si, justè impediti, possint satisfacere mi-
norii numero? an in illo, quod secluso im-
pedimento legitimo debeant facere visita-
tionem quindenam? an denique in hoc,
quod illi non satisfaciant, nisi visitando
quatuor ecclesiæ designatas? quibus præ-
missis:

4. particulam illam (**qui verò**) non ad 2413
versari paragrapto præcedenti in tertio,
consequenter regulares perpetuæ clausuræ
non minus, ac alios, satisfacere visitatio-
ne suæ tantum Ecclesiæ, & altarium,
vel capellarum, eo numero, quo per ju-
minis:

Xxx lumen

530 Appendix ad Præcedentes Quæstiones.

stum impedimentum possunt, licet minori, alias debito, si per legitimum impedimentum non possint: sed in primo, ut sensus sit: qui verò sunt in perpetua clausura, non teneantur ad visitationem *earum Ecclesiæ*, ad quam tenentur alii, qui non degunt in perpetua clausura; sed satisfaciant quindenâ visitatione *sua Ecclesiæ*, *altarium*, *vel capellarum*, si per impedimenta licet; si secus, etiam in numero minore. Hinc monialis infirma, cui ad Ecclesiæ per morbi statum non nisi semel, bis, aut ter, venire licet, æquè hac visitatione satisfacceret, ac alia quindenâ; si autem nunquam? visitatio commutanda foret, prout dicemus in seqq. & hac expositione satisfit rationi dubitandi; nec enim particula *adversativa* in subsequenti adversari necessariò debet omnibus in præcedenti; salvatur enim, ut notat Barbosa cit. sufficienter in eo, quando id, cui adjicitur, diversam habet rationem, ut contingit in præsenti, ubi adjicitur §. agenti de perpetuò clausis, quibus sufficit *visitatio sua Ecclesiæ*; non autem illis, qui non arctantur clausurâ perpetuâ.

2414 Dices: si quilibet impeditus eo visitationum numero satisfacere potest, quem per justum impedimentum præstare valet, esto non impletat numerum visitationum per dies quindecim, frustra in dispositione Ordinarii (de qua n. 2409.) conceditur facultas impeditis *commutandi dictam visitationem*; hoc autem admitti non potest, cum nullum verbum in aliqua dispositione positum frustrari debeat effectu suo; & operari aliquid debeat in anterioribus non concessum. Seq. prob. Nam si tales impediti non possint facere visitationes Ecclesiæ, eoipso per dictum §. in n. 2409. ad eas non tenentur, adeoque non indigent commutatione. *q. N.* seq. pro quo non aliud esse, loqui de *impeditis præstare etiam unicam visitationem*; aliud de his, qui possunt aliquos, sed non omnes; qui possunt saltem aliquam Ecclesiæ designatarum visitationem præstare, licet non omnes quindecim, non eagent commutatione; quia satisfaciunt, ex dispositione Ordinarii in n. 2409. visitando tot vicibus, quot præcisè possunt; qui autem nullam, eagent commutatione, de qua n. jam cit. Hinc responderi potest. *2. cum dist. sequelæ majoris*: si quilibet impeditus, eo, quem per justum impedimentum potest, visitatio-

num numero satisfacere potest, fructu conceditur facultas, impeditis commutandi opus visitationis in alia opera pia, que potest, *scilicet posse aliquem, licet non totum numerum prescriptarum visitationum, sine unam quidem posse*, *N.* sequelam majoris, & sic distinctâ min. *N.* conseq. Ad probat, sequelæ cum distinct. si tales impediti non possunt facere visitationes Ecclesiæ, eoipso per dictum §. non tenentur ad eas, quas possunt, licet in minori numero, *N.* si nullam omnino possunt, & tamen velint lucari jubileum, subdivinquo: ad nullam tenentur, sed cum onere petendi commutationem *C.* sine hoc onere, *N.* Qui enim intendit lucrari publicum, debet visitare designatas Ecclesiæ & si non possit per dies 15. prescriptos, saltem tot diebus, quot potest; vel si nullam præstare, petere commutationem visitationis Ecclesiæ in alia opera.

Quæstio. 3. est, quis impeditis à visitatione Ecclesiæ possit eam in alia opera commutare? *R.* cum Pontifex Ordinatio indullerit facultatem cum taliter impeditis quæcumque ordinandi, quæ arbitrio suo judicaverit opportuna pro animarum bono, & ut loquitur Clemens, *spirituali solatio*, resolutionem constare ex dispositione eminentissimi Ordinarii Passavensis pro sua diœcesi, quam retulimus n. 2409. ibi: *so mögen auch jede geistliche Vorsteher / und Beichtväter denen jenigen / welchen die Kirchen oder Altär-Besuchung ganz unmöglich falle / an statt derselben / andere gute Werke vorschreiben.* Ex quibus colligitur. *1.* posse id quilibet Confessarium respectu ponentis, cui per impedimentum justum non licet in modico numero præstare visitationem *4.* Ecclesiæ; *2.* quilibet Superiorum Ecclesiasticum respectu suorum. Nam ille terminus *geistlichen Vorsteher* / videtur importare quemvis Ecclesiasticum, qui alii præficiuntur, non utsunque; nam, ut recte nota Freyra in Elucidario num. 1656. in fin. *præesse*, in quantum pertinet ad Ecclesiasticos, præsertim Sacerdotes, idem est, ac *preferre*, & *regere*, nimis ad spirituale bonum animarum; & quoniam hoc præstare solent Superiorum Ecclesiastici, tam Regulares, quam non Regulares; imò etiam Parochi, & Vicarii, ceterique confessarii, recte sequitur, in dicta Ordinarii dispositione

tione prædictis omnibus concedi facultatem, visitationem Ecclesiarum in jubilæo, de quo agimus, commutandi in alia opera illis, quibus *omnino* per impedimenta *non licet* etiam in minori numero præstare illas Ecclesiarum visitationes.

2416 Dixi: quibus *omnino non licet*, propter eos terminos in dispositione Ordinarii, de qua n. 2409. welchen aber ganz uns möglich fahlet; ex his enim verbis deduci videtur, majorem impotentiam requiri in his, quibus Ecclesiarum visitatio in alia opera commutanda est; quam in illis, qui non possunt peragere dictas visitationes in eo dierum numero, qui præscriptus est; cùm dispositio Ordinarii loquens de istis (ut retulimus n. 2409. non apponat eos terminos: **ganz unmöglich**; sed solum: **und sonst unvermöglich**; oder **verhinderte Personen**; quod utique non exigit impedimentum reddens visitationem in præscripto dierum numero **ganz unmöglich / seu omnino impossibile**). Dicendum, per eos terminos non exigi omnimodam impotentiam; sed sufficere moralem, nimurum fundatam in iudicio prudentum, censente à tali homine, stante justo impedimento (quale foret probabile periculum valetudinis, aut alterius mali gravis) ne uno quidem die præstari posse visitationem præscriptarum Ecclesiarum; ea enim verba: **ganz unmöglich**/videtur dici relatae ad eos, quibus per iustum impedimentum non licet visitare Ecclesias, nisi per aliquot dies, ut sensu sit, illis tunc sufficere minorem numerum; quibus verò per iustum impedimentum nec hoc licet, commutari posse in alia opera. Et hoc videtur suaderi ex intentione Ordinarii, volentis prospicere, ac consulere taliter impotentium spirituali consolationi, & justo solatio, ne hi crederent se, cùm nullam Ecclesiam visitare possint, non obtenturos jubilæum.

2417 Quæstio est 4. qualitet intelligenda veniant ea verba in literis eminentissimi Ordinarii Passaviensis: **Außerhalb Unserer Stadt Passau aber lassen Wir anfangs ermeldten Prälaten / Äbten / Präbsten / Dechanten / Pfarrern / Vicarien / und Provisorum zu selbst eigner Disposition gestellet / was dieselbe in Städten / Märkten / und Dörfern / auch bey Stifts und Klöstern / neben der Pfarr Kirchen jedes Orts / für andere**

Tom. V.

drey Kirchen / oder Capellen eben derselben Pfarr: oder in Ermanglung davon vier Altär in einer Kirchen mit vorbedeutem Gebett auch fünfzehn mal innerhalb eben dieser Zeit / auch eins für alle mal zu besuchen / benennen wollen / wie es nach Gelegenheit des Orts/ und der Pfarr Kinder sie am singlichist und bequemsten zu seyn / gedunken / und ansehen wird. Videri enim possit, ea appellare supra visitationem, ut sensu sit: **sufficere visitationem designatarum Ecclesiarum unicam, seu factam semel, pro reliquo omnibus**; hoc enim videtur sonare: auch ein für allemal zu besuchen: sed dicendum est, ea verba *semel pro semper*, seu *semel tantum* non appellare supra actum visitandi Ecclesias, ut unus sufficiat, loco omnium; sed supra actum designandi Ecclesias, quæ visitandæ sunt, ut liquet ex verbis ipsius Clementis XI. relatis n. 2394. ibi: quatuor Ecclesias, vel capellas, aut locapia per Ordinarium arbitrio suo *semel tantum deputanda*; nec aliud sensum intendi in Germanico, deduci potest ex ipsis verbis rectè persensis; sensu enim est: **Außer Unserer Stadt Passau lassen Wir anfangs ermeldten Prälaten zu selbst eigener Disposition gestellet / was dieselbe jedes Orts für andere drey Kirchen / so zu besuchen / ein für allemal benennen wollen**; prout paulo superius dictum est, ibi: **so werden in Unserer Residenz Stadt nachfolgende vier Kirchen / ein für allemal benennet / und aufgezeichnet**.

Not. autem, per ea verba, quibus certis personis conceditur facultas ab Ordinario extra Residentiam Ordinarii, in aliis civitatibus, oppidis, vel pagis, quibus præsumt in spiritualibus, *designandi Ecclesias visitandas auch bey Stifts und Klöster* / non denotari aliud, quam, quod ejusmodi Präpositi, Parochi, Vicarii, præter Parochiale, ex tribus aliis à se designandis: possint etiam nominare, seu designare Ecclesias Regularium: non autem, quod Ecclesias ab illis (Decano rurali, vel Parocho talis loci) designatas *teneantur ipsi Regulares visitare*, si Prälatus eorum ex iusta causa pro suis alias designasset; nam hæc facultas sic universalis, etiam ad Regulares prorogata, non continetur in verbis dictæ commissionis; & ratio est ex dictis à n. 2404. Quando autem in exem-

532 Appendix ad Præcedentes Quæstiones.

plari Germanico dicitur: welche mit wahrer Reue / und Beicht ihrer Sünden / und Empfahrung der H. Communion / die von Ordinario bennente Kirchen besuchen / & reliqua; non est alias sensus, quām exposuimus supr. n. 1526. eos terminos, vere pénitentibus, & confessis. Unde non est conditio, sine qua non, quod confessio, & communio fiat ante visitationem Ecclesiærum, vel alia opera præscripta; quamvis, tanquam dispositio valde decens rectè præmittatur; & confessis coeteris operibus pro requisito opere confessio, & communio, tanquam complementum omnium, animo rectius dispositio ad plenam omnium indulgentiam, peragatur; de quo V. dicta à n. 1453. & 1459.

2418 Præter hæc durante hoc jubilæo dubitatum fuit 1. an sufficiat designatas Ecclesiæ visitare quindecies, v.g. per dies 5. præstanto quovis die visitationem ternam? 2. an sufficiat ea visitatio, quam quis præstat aliunde, v. g. ut in tali Ecclesia interfit sacro? vel vesperis, &c. 3. si dum visitare vult Ecclesiæ, reperiatur eam clausam, & oret genuflexus solum ad portam, vel in aditu Ecclesiæ. 4. si præstet illam post lapsum in peccatum; 5. si in una Ecclesia designatae sint solum ejus capellæ vel altaria, & visitans Ecclesiæ, non adeat singula, sed flectens in loco Ecclesiæ, quo conversus ad singula peragat præscriptas preces? 6. an si non descendat in Ecclesiæ, sed solum adeat chorum ejus, qui communiter est ad summam aram, & ibi fundat preces debitas? 7. an, si non diceret quinque orationem Dominicam, & salutationem Angelicam, sed alias preces duplo, vel triplo etiam longiores?

2419 Ad 1. r. quod non; nam Breve Apostolicum, de quo n. 2394. expreſſe petit dicta Ecclesiæ visitari per quindecim dies continuos, vel interpolatos; nec quoad hoc quidquam aliud dispoſuit Ordinarius ex indulta sibi facultate, quæcumque sibi benevisa remedia adhibendi, ordinandi, providendi in omnibus, & singulis à Clemente præscriptis ad consequendum hoc jubilatum. Ad 2. respondit quidam Confessarius, negativè; sed immixtò. Nam ut visitatio fiat unice solius jubilæi causâ, nullibi præscriptum est; nec plus exigitur, quām, ut quis ad intentionem, pro qua jubilæum

hoc conceditur, in dictis Ecclesiis fundat præscriptas preces; quod fieri potest, licet Ecclesiæm accesserit, ut in ea quoque Sacrum audiat, vel vesperas, aut quid aliud.

Ad 3. r. affirmativè; nam in favora bilibus aditus, seu porta Ecclesiæ, venit nomine Ecclesiæ; quantum est ad effectum audiendi missam, orandi in tali Ecclesiæ, assistendi Verbo Dei, &c. quamvis adhucatus accipiat in ordine ad effectum immunitatis, ne per vim ab Ecclesiis extrahantur delinquentes, ut habetur c. diffiniunt, 17. q. 4. ac exponit Suarez tom. I. de Relig. l. 3. c. 9. Et ita tenent cum P. Antonio Quintanaduenna in singularibus Theol. moral. in appendic. Tract. 6. dub. 5. n. 5. Corduba, Bonacina, & Cardinalis de Lugo D. 27. de Poenitent. sect. 6. n. 97. apud eundem citatus, cùm afferat extra portam visitari posse Ecclesiæ pro jubilæo illam visitantibus concessio. Ad 4. r. pariter affirmativè; id, quod probavimus supr. à n. 1453.

Ad 5. r. non esse necessarium monum corporeum de uno altari in aliud; sed sufficere, quod quis uno loco fixus fundat versus designata altaria, solo cordis motu, & intentione, faciendo singulorum visitationem, etiamsi commodè ceteroquin locali motu singula adire posset, modo aliquo saltē gestu, vel conversione capitatis, aut corporis ea mens, & animus significetur; id, quod etiam tradit Card. de Lugo cit. D. 27. sect. 6. n. 98. ubi sic loquitur: si in eo loco, & situ sis, in quo moraliter censeris potes orare ad quodlibet ex illis altariis, & si sis in loco apto, ut in medio Ecclesiæ: vellem tamen aliquo gestu, vel conversione capitatis, vel corporis significari conversionem animi ad singula altaria; sic ille.

Dubitari tamen possit, an, ubi loco Ecclesiærum, designata certis personis sunt altaria unius Ecclesiæ, valeat ad fructum indulgentiarum eorum altarium visitatio, si careant arâ, seu lapide, cui tempore sacrificii insitit calix? vel si habeat quidem lapidem, seu aram, sed vacuo sepulchro, mirum deperditis exinde reliqui? vel si nunquam adhuc ibi celebratum sit? r. in hac materia per altare intelligi quodlibet altare, erectum pro celebratione missarum eorum auctoritate, qui facultatem habent, vel consecrandi, vel erigendi, ut in credo licita sit celebratio; sic enim accipi altare per ordinem ad lucrandas indulgentias, certa visitantibus.

- visitantibus altaria concessas, communiter tenent Doctores cum Trullencl. l. 1. §. 2. d. 2. n. 2. Henriquez, & alii.
- 2423 Ex hoc respondeatur ad 1. casum, ad hunc effectum, visitatione altaris lucrandi indulgentias visitantibus illud concessas, requiri, quod illud altare habeat aram; nec, quodara, seu lapis, super quo celebratur, habeat reliquias in sepulchro; nec denique, quodjam in illo celebratum sit. Primum tenet Henriquez l. 7. de indulgentiis, c. 10. lit. B. ubi, satis est, inquit, visitare Oratorium (vel altare) designatum pro celebratione missæ, licetaram non habeat; quia in jure censetur Ecclesia; Secundum, & tertium tradit Quintanaduennas in app. tr. 6. d. 3. n. 3. quia etiam illis seclusis, verificatur visitando tale altare, visitari altare, prout exigitur ad lucrandas indulgentias, hæc vel illa altaria visitantibus concessas, ut dictum est priori numero. Quarè sufficit, licet nondum sit consecratum; modò per veniam legitimi Superioris in eo locato portatili celebrari licetè possit.
- 2424 Ad 6. q. quando ad lucrandas indulgentias inter opera lucraturis præscripta, exigitur etiam visitatio Ecclesie, nomine Ecclesie venire. 1. omnes Ecclesiæ non tantum eas, ad quas populus confluit gratiâ missas, vel Verbum Dei audiendi; sed etiam ea loca pia, per Episcopos approbatæ ad missarum solennitatem; ut docet Suarez de interdicto, D. 34. Sæc. 1. n. 9. & alii exc. Almamater, de sent. excommunic. in 6. Secundo etiam Oratoria privata, ut pluribus probat Quintanaduennas cit. d. 2. n. 2. & Trullencl. l. 1. §. 6. d. 2. Tertiò, etiam chorum, ex quo est prospectus ad Ecclesiæ; si enim ostium Ecclesiæ visitare, ac ibidem preces fundere sufficit ad effectum lucrandi eas indulgentias, ut cum pluribus diximus supr. n. 2420. sufficiet etiam preces fundere in choro, unde prospectus sit ad Ecclesiæ, utpote in ordine ad hunc effectum æquè, ac ad gaudendum immunitate loci sacri, canonicæ Ecclesiæ.
- 2425 Ad 7. videtur negandum; nam cum persolutio precum, quarum qualitatem exprimit dispositio gratiæ, videatur exigere non minus tanquam forma, quam exigitur v. g. jejuniū; nec sufficiat impleri formam per æquipollens, dicendum erit, nec per quascunque preces alias, quantumvis longiores (si non includant recitationem quinam orationis Dominicæ, & Salutatio-
- nis Angelicæ) satisfieri; qualiter nec satisficeret, qui loco jejuniū præstaret alia opera, etiam majora, non includentia jejuniū. Non sufficere formam impleri per æquipollens, tradunt communiter Doctorescum Fagnano in c. *Tue Fraternitat*, de sponsal. an. 6. Nam forma dat esse rei, L. Julianus, §. *Si quis*, ff. ad exhibendum; & impleri debet præcisè, & non per æquipollens, L. 1. §. *opus novum*, & ibi *Scribentes*, ff. de nov. oper. nunciat. & L. 1. §. *Si quisita*, ff. verb. obligat. c. *cum dilecta*, de re/crypt. gloss. in Clem. 1. V. *Tertio*, de Vir. & honestat. Cleric. & alii relati à Tiraquel. de retract. lignag. §. gloss. 2. n. 11. quod intellige, si tale quid requiratur ut *forma substantialis*, non autem *merè probatoria*. Nam, ut bene norat *Hofiensis* in c. *Si inter virum*, de Consanguinit. V. *Expressa*, quod requiritur non ad actus substantiam, sed ad ejus probationem, et si dicatur ipsum esse necessarium, potest expediri per æquipollens: & ex hoc inservit, ut si statutum disponat contractum esse celebrandum solo consensu, sed verba requiri ad probationem, sine verbis sufficiat æquipollens, ut signa, L. *natura*, ff. de legat. 3. Et sic etiam exponenda est regula, quæ dicit: non refert, quid ex æquipollentibus fiat. Huic solùm locus est in iis, quæ non sunt de substantia, sed sola probatione; sic Fagnanus cit. n. 27. at preces illæ de quinque recitanda oratione Dominicæ, & salutatione Angelica, non requiruntur ut forma probatoria, ut per se constat; ergo.
- Præcipua difficultas in hoc jubilao, de 2426 quo in præsens agimus, est in illis verbis concessionis Pontificiæ, non solum ab Innocentio X. sed etiam à Clemente XI. facta, ut constat ex §. *& ad hunc effectum*, relato supr. n. 2395. ibi: *& ad hunc effectum, illis* (nimur omnibus, & singulis utriversus Iesu fidelibus) *ut Confessarios, quos dictus Ordinarius, jubilai hujusmodi causâ, in statutis Ecclesiæ deputaverit, sibi eligere valent, Presbyteros séculares, vel cuiusvis Ordinis Regulares, qui confessionibus eorundem diligenter auditis, eos, ac eorum quemlibet à quibusvis peccatis, criminibus, excessibus, ac delictis, & quantumcumque gravibus, & enormibus, etiam Sedi Apostolice reservatis, ac in literis, quæ in die Cœna Domini legi consuerunt, contentis, nec non censuris, & paenit. Ecclesiasticis ad effectum ipsius jubilei consequendum, tamen injunctâ eis paenitentia*

534 Appendix ad Præcedentes Quæstiones.

salutari, absolvere possint. Nam ex his verbis videtur deduci 1. vi hujus jubilæi non concedi Fidelibus facultatem, pro beneficio *absolutionis à peccatis, & caſibus reservatis*, alisque specificatis, eligendi Confessarium nisi approbatum ab Ordinario, *ad quem Breve suum dixit Pontifex*, ut patet ex verbis: quos *dicitus Ordinarius deputaverit* 2. non quoscunque deputatos, seu approbatos ab illo, sed quos *deputaverit jubilæi hujusmodi causâ*; 3. nec quosvis deputatos causâ hujus jubilæi, sed quos deputaverit *in statutis Ecclesiis*; igitur non deputatos extra quatuor Ecclesiæ semel pro semper designatas.

2427 Hinc præter plura alia, meritò dubitatum fuit, ut observat Gobat in Quinario, tr. 3. c. 50. Clasæ 2. à n. 435. an Confessarii deputati debuerint excipere confessio[n]es *in illis duntaxat Ecclesiis*, quæ erant visitandæ? nam ratio id aſterendi est hæc fundamentalis, quod in Brevi fiat potestas eligendi non quolibet Confessarios, sed quos *dicitus Ordinarius jubilæi hujusmodi causâ in statutis Ecclesiis deputaverit*. Augentur difficultas ex eo, quod cum Clemens VIII. pro jubilæo voluerit *unicam Ecclesiæ* designari, & loquens de Confessariis dicat: *eligendi Confessarium, quem idem Numerius noter in illa, vel alia Ecclesia nominabit*. Ex quibus verbis deducitur, confessio[n]es fuisse imprimis *audiendas in Ecclesia, non autem extra*: deinde *non in qualibet Ecclesia, sed solum in una ē designatis*; cum enim Clemens disjunctivè dicat, confessionem esse peragendam *in designata, vel alia diversa*, Innocentius vero & Clemens abstineat disjunctivâ; videtur & nos debere abstinere, quia quod lex non dicit, nec nos dicere debemus, c. *illa*, ne Sede vacante. Præterea dubitatum fuit circa Confessarios eligendos 1. propter ea verba: quos *dicitus Ordinarius deputaverit*; 2. *hujus jubilæi causâ*, &c. an scilicet ii duntaxat Confessarii eligibles fuerint, quos Ordinarius *ad effectum hujus jubilæi* (inter quos est *absolutionis à reservatis*, &c.) & *caſus jubilæi deputaverit*, deputatione speciali ad hunc finem? privativè ad alios coeteroquin ritè approbatos pro tota diœcesi; 3. propter eos terminos *in designatis Ecclesiis*, sic ut ii, qui pro visitandis Ecclesiis non sunt specialiter deputati Confessarii alias, licet coeteroquin approbati, non fuerint eligibles?

2428 Difficile non foret questionem resol-

vere, si omnes Ordinarii, ex facultate ubi in dicto Brevi concessa in præmissis omnibus & singulis ordinandi, providendi, & quæcunque sibi benevisa, prout animarum saluti expedire judicaverint, arbitrio suo prescribendi, uniformes fuissent. At, quoniam, ut constat, non ubique Ordinarii in suis codem modo circa præscripta, disponunt, pro varietate similiū dispositiōnum, diversitas dubitationum, consequenter & resolutionum sane non modica est. Quidam enim pro tota sua diœcesi in hoc casu sex tantum personas Regulares depatrunt; alii eos tantum Confessarios, qui aliunde in Ecclesiis designatis ad confessio[n]es secularium expositi sunt, &c. Clemens tissimè in hoc, & (quantum colligere licet) prorsus ad mentem Summi Pontificis, cum suis egit Eminentissimus Cardinalis, & Ordinarius Passaviensis, qui in instructione typo datâ circa opera ad lucrandum h[ab]ilatum, consequenter fruendum gratiis in eo concessis peragenda, & in specie, circa §. *ad hunc effectum*, in sexto dictæ institutionis punto sic gratosē disponit:

Sechstens / ist einem jeden erlaubt/ nach seinem Gefallen / einen von dem Ordinario approbierten Beichtvatter/Weltlichen / oder Ordensstands / zu erwöhlen/ welcher ihm von allen / auch schwersten Sünden / ohne Aufzähmung / und Vorbehalt / zu absolviren Gewalt hat.

Ex hac enim dispositione Ordinarii 2428 deducitur, pro Confessariis, quos omnes, & singuli utriusque sexus Christi fideles in dicta diœcesi eligere poterant causâ hujus jubilæi deputatos fuisse quolibet approbatos ab Ordinario 1. sine restrictione ad Ordinarium hujus loci; 2. sine restrictione ad speciale deputationem causâ jubilæi; 3. sine restrictione, excipiendi confessio[n]es in Ecclesiis pro visitatione designatis: sed quoniam non in qualibet diœcesi, ut dictum est, tam benignè ab Ordinariis, præfertim in hoc punto ordinatum est, non cadem pro aliis locis resolutio esse potest. Coeterum stando præcisè in verbis dicti §. *ad hunc effectum*, prout jacet in Brevi Innocentii X. & Clementis XI.

Videtur 1. per ea verba, quos *dicitum 2428* Ordinarius deputaverit, vi concessionis Pontificia potuisse illum, pro Confessariis ad dictum *effectum eligibilibus deputare quilibet*

quoslibet pro confessionibus audiendis alias legitimè approbatos, etiam ab aliis; quia non dicitur, quos dictus Ordinarius *approbaverit*, sed *deputaverit*, seu designaverit, delegerit, vel constituerit; nam haec idem sonant juxta Lexicon Joannis Calyini, V. *designare*: at hoc non importat idem formaliter, ac *approbare pro confessionibus audiendis*, licet in eo, qui ad hoc deputatur, etiam *approbatio* requiratur. Nam *approbatio*, de qua Trident. sess. 23. c. 15. de reform. est quædam legitima declaratio idoneitatis ad audiendas confessiones, quam Prælatus confert Sacerdoti subdito. Non enim per approbationem (inquit Bellanus D. 8. de poenit. d. 7.) confertur ullum jus, vel jurisdictione ad audiendas confessiones; sed solum persona judicatur idonea, cui jurisdictione illa conferatur. Est igitur *approbatio*, testimonium authenticum, quo approbatus judicatur idoneus, seu aptus, cui jurisdictione, seu munus audiendi confessiones committatur; hoc est, cui à Prælato oves sibi commissæ in ordine ad absolutionem à peccatis subjiciantur. Deinde plures sunt pro animarum cura per Ordinarios approbati, hoc est, per declarationem authenticam idonei declarati, quin sint eo ipso deputati pro tota, vel parte dioecesis; hoc enim importat etiam designationem populi, cui beneficium Sacramentale praestare valent jurisdictionis suæ usu, hoc ipso, quod deputatus sit, quod non contingit sola approbatione, seu testimonio idoneitatis.

2431 Videtur 2. per ea verba, quos Ordinarius deputaverit *jubilæi hujusmodi causâ*, non exigi. 1. novam approbationem, seu declarationem authenticam de idoneitate Confessoris ad audiendas confessiones eorum, qui vellent absolviri a reservatis, & reliquis in §. *ad hunc effectum expressis*, cum textus non dicat, quos *approbaverit*, sed, quos *deputaverit* *jubilæi hujusmodi causâ*; deputari autem verificari potest etiam in eo, quijam ante habet authenticam declarationem idoneitatis, præsertim simpliciter; ergo. 2. non exigi certum numerum personarum, nec etiam certam earum qualitatem, ut sint tantum Regulares, vel non Regulares, aut certi tantum Ordinis; cum textus expressè dicat presbyteros *seculares*, vel *regulares cuiusvis Ordinis*, 3. hanc deputationem non exigi, nisi *ad effectum absolutionis à reservatis*. Quarè, si Ordinarius

certos solum Regulares, vel seculares presbyteros deputaret, lucraturus jubilæum, consequi potest indulgentias, & peccatorum remissionem, confitendo cuilibet alias approbato, & ad audiendas confessiones deputato (licet non esset ex specialiter deputatis ab Ordinario *hujus jubilæi causâ*) si non indigeret absolutione à peccatis, & poenis *reservatis*, pro quo orum absolutione vi talis jubilæi, specialis facultas conceditur.

Si queraras, an Confessarii ordinarii, 2432 nimirum legitimè approbati, & pro usu diæ approbationis etiam extra jubilæum actu deputati, *in hoc jubilæo, etiam ad effectum absolutionis à reservatis, eligibles fuerint*, si Ordinarius, vulgato in sua dioecesi hoc jubilæo, expressè dixit, *se causa hujus jubilæi deputare pro Confessariis, N. N. expressis solum certis*, v. g. *Confessariis ex tali Ordine, vel expositis in tali Ecclesia, non nominatis aliis, cæteroquin etiam exercentibus munus Confessarii ordinarii in ea dioecesi vel aliis Ecclesiis?*

Ante resolutionem not. verum esse, quod uterque summus Pontifex, Innocentius X. & Clemens XI. locorum Ordinarii indulserit facultatem, quatuor Ecclesias pro visitatione, & oratione in illis, designandi, in numero dierum præscripto cum impeditis dispensandi, pro certis personis quoad opera, conditiones, modum, & tempus præscribendi, Confessarios jubilæi causâ eligibiles, deputandi, & universim quæque opportuna remedia sibi visa in prædictis omnibus, & singulis adhibendi, non tamen aliter, quam, quæ spirituali consolationi, ac animarum saluti expedire judicaverint, ut liquet ex §. 1. in Brevi Clementis n. 2394. & §. *Præterea* in n. 2396.

Quarè contra illa, quæ certis Religio- 2433 nibus jure suarum legum, à Sede Apostolica confirmatarum ad suam religiosæ perfectionis observantiam præstanta sunt, in Operibus præscriptis pro jubilæi consecutione non videtur indulta facultas aliquid ordinandi præscribendo vel exigendo actiones illis contrarias, ac si jubilæum obtinere velint, & obligatione præstandas. Cujus ratio est, quia Pontifex concessione jubilæi non querit nisi spirituali consolationi, & animarum saluti consulere, libertate conscientiæ, cæteroquin ad certos tantum Confessarios, aut recursum ad Superiores restrictæ facilitando peccatorum confessiōnem, & abstensis eorum maculis etiam poenæ

pœnæ reatum per indulgentias extinguen-
do, ut tanto securius à mundis corde pla-
cetur DEUS, &c. quibus positis:

2434 g. ad quæstionem in n. 2432. videri,
posse probabiliter affirmari; quia quando
Pontifex in virtute hujus jubilæi concedit
omnibus Christi fidelibus facultatem eli-
gendi Confessarium pro impenetranda Sacra-
mentalib[us] liberatione à reservatis ex iis, quos
Ordinarius deputaverit jubilæi hujusmodi
causâ, non intendit *excludere* Confessarios
ordinarios, tanquam essent ineligibles vi
jubilæi, si eos non deputaret Ordinarius;
sed solum *ampliare*, ita, ut *preter Ordina-*
rios, etiam alii eligibles sint, sed quos Or-
dinarius deputaverit jubilæi hujusmodi cau-
sâ; consequenter eorum verborum (*& ad*
hunc effectum illis, ut Confessarios, quos di-
citus Ordinarius, jubilei hujusmodi causâ de-
putaverit, sibi eligere valeant, concedimus,
& indulgemus) sensus sit: *& ad hunc effec-*
tum (nimirum absolutionis à peccatis, &
pœnis reservatis accipienda) concedimus;
& indulgemus prædictis Christi fidelibus,
omnibus & singulis, *ut preter ordinarios*
suos Confessarios, etiam alios, nimirum cæ-
teroquin non ordinarios, eligere sibi va-
leant, quos dictus Ordinarius deputaverit
jubilæi hujusmodi causâ.

2435 Ratio hujus expositionis est, quia Pon-
tifex in jubilis concedens pœnitenti li-
bertatem conscientiæ, seu eligendi Confes-
sarium etiam extraordinarium ad effectum
obtinendi absolutionem à reservatis, inten-
dit illi facere meram gratiam, & Pontificiæ
charitatis beneficium ad spiritualem animæ
consolationem, at hoc non continget, si
eligibilitatem Confessarii cum ejusmodi fa-
cilitate restingeret ad solos extraordinarios,
exclusis Ordinariis, (quorum operâ Fide-
les pro solatio animæ suæ uti consueverunt)
non enim foret gratia, & beneficium, sed
onus, negatâ facultate Confessori Ordina-
rio, cogito relicto tempore tam gratioso
accipere alios, & conscientiam aperire alios,
præsertim alterius Ordinis, vel statûs, ad
quos frequenter non est confidentia, &c.
Deinde, quia si Episcopus deputans Con-
fessarios, nullum de tali Ecclesia Regulari
cæteroquin Confessorem ordinarium illo-
rum Regularium deputaret, ut factum esse
dicitur, illi, si consequi vellent hunc effec-
tum, de quo loquimur, cogerentur eligere
in Confessarium hominem alterius Ordinis,
aut etiam statûs non regularis; quod reve-

râ non est opus gratiæ, aut spiritualis con-
solationis, fortasse nec ædificationis; du-
cogerentur, quo non negatur, si hoc per-
mittatur, ut omnino permitti viderur, ne
citra causam restringamus hoc singulare be-
neficium summi Principis Ecclesiastici.

Dices: ergo saltem illi Regulares in 2434
hoc jubilæo ad effectum absolvendi à refel-
vatis non erant eligibles, qui nec deputati
sunt ab Ordinario hujus jubilæi causâ, nec
sunt Ordinarii Confessores Regularium. N.
illatum. Nam quando dicimus, depu-
tationem Confessarii eligibilis, faciendam
ab Ordinario, intelligendam de Confessariis
extraordinariis *preter ordinarios*, per Con-
fessores *ordinarios* non intelligimus costan-
tium, qui solum sunt *Ordinarii Regularium*,
sed qui sunt *Ordinarii*, seu deputati ad audi-
endas confessiones in tali Ecclesia, vel univer-
sim cum facultate audiendi omnes undecunq[ue]
accidentes. Quia per amplissimum hoc be-
neficium benignæ Matris Ecclesiæ pro liber-
tate conscientiæ Fidelium non potest pre-
sumi, velle excludi ordinarios Confessarios
Ecclesiarum, sed potius ampliari permisio-
ne prosus maternâ, ut præter illos, etiam
non ordinarios cæteroquin, sed extraordi-
narios, pro hujus jubilæi effectu deputare,
& Fideles etiam ex illis unum eligere pos-
sint. Hoc enim maximè confidentem est
tali gratiæ ac beneficio, & secus platinis
afferret plus gravaminis, quam spiritualis
consolationis, contra intentionem conce-
dantis. Hæc afferenda videbantur in fa-
vorem sententiæ, quam n. 2434. diximus,
videri posse, probabiliter affirmari; ceter-
rum aliorum judicio resolvendum relin-
quo.

Adexponenda igitur ritè verba para- 2434
graphi ad *hunc effectum*, quibus dicitur in-
dulgeri Christi Fidelibus, pro absolutione à
reservatis obtinenda eligendi Confessarium
ex his, quos dictus Ordinarius jubilæi hu-
jusmodi causâ in statutis Ecclesias deputaverit,
not. 1. non contineri præceptum ejusmodi
Confessarios in statutis pro visitatione, ac
precibus fundendis Ecclesias deputaverit,
& non extra; tum quia verba illius s. nec sunt
præceptiva; tum quia non diriguntur im-
mediatè ad Ordinarium, imponendo illi
aliquid vinculum conscientiæ pro Confe-
ssarii in tali loco designandis, & consequen-
ter confessione inibi peragenda.

Not. 2. illa verba: *quos in statutis Et 2434*
Ecclesias deputaveris, posse multiplicem in-
tell.

telligentiam habere. 1. ut appelleat solum supra illos, quos deputaverit ad audiendas confessiones, in ipsis Ecclesiis pro visitatione statutis, seu designatis; & non alibi; 2. quos deputaverit ad audiendas confessiones in Ecclesiis, hoc est, plus locis, ad Dei cultum statutis, & designatis; Ecclesia enim appellatione in favorabilibus includitur omnis locus pius, per c. Requisisti, de testament. ibi: aut alii locis pii, & ideo nomine Ecclesiae, de quo in c. i. de restitu. in integr. in 6. veniunt loca pia, eisque competit remedium restitutionis in integrum, prout competit ipsi Ecclesiae, ut resolvit Abbas in c. i. n. 5. de restit. in integr. in Decretalibus. Tertiò, quos deputaverit in Ecclesiis statutis pro Sacramentorum percepcione; vel 4. in Ecclesiis statutis, ac designatis, pro jubilai celebratione; nam Ecclesia Ordinario subjecta, cum sint multe, & saepe justis de causis non possunt simul eodem tempore jubilatum inchoare, non gaudent jubilao, nec dicuntur jubilai causâ statuta, vel designata prius, quam ab Ordinario denominata sint, jam hæc, jam illæ, ut in tali Ecclesia, seu loco jubilatum intimetur, ac celebretur; quibus præmissis: